
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 
N. 005/2026/UEF 

Oggetto: Determina di affidamento ed impegno di spesa per la fornitura del servizio di tutela della 

sicurezza sui luoghi di lavoro per le sedi dell’Agenzia ai sensi dell’art. 18 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 

81/08 c.d. (Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro) per un periodo di 36 mesi decorrenti dal 

20/01/2026. 

CIG B9B8B2D46E 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Premesso   

che con delibera n. 2 del 11/12/2025 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2026 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 

di Responsabilità Amministrativa;  

Visti:  

il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”;  

il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”;  

Visto:  

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 

ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 

del 02.07.2019;   

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 

attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 

luglio 2019, prot. n. 29603;  

- l’atto organizzativo approvato con decreto del direttore dell’Agenzia prot. 11229 del 15 febbraio 

2025 entrato in vigore il 2 gennaio 2026; 

- il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0004697 del 21/01/2026



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

2 
 

Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali;  

 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 3529 del 16/01/2026, con il quale, ai sensi 
dell’art. 14 del D.P.R.   15 dicembre 2011 n. 234, sono attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle 
risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2026 al Direttore Generale della Direzione delle gestioni 
economiche Dott.ssa Lucrezia D’Angicco per gli atti il cui valore supera 2.000.000,00 di euro ed al 
Dirigente dell’Ufficio economico finanziario dott.ssa Federica Scelfo per gli atti di valore pari o 
inferiore alla cifra sopraindicata; 

  

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni;  

 

Considerato che per l’acquisto del servizio in oggetto, è stata avviata nel MePA la RDO n. 5937727 

al prezzo più basso, per la quale è stata prevista una base d’asta di € 88.880,00 ed è stato chiesto di 

presentare offerta alle seguenti cinque ditte tutte abilitate, tra l’altro, alla categoria “servizi di 

formazione alla sicurezza”: 

1) Archètech Srl con sede a Roma Via Gaetano Casati n. 41 p.i. 09668061006; 

2) Associazione Salute e Sicurezza con sede a Roma Via Boezio n. 4/C p.i. 16218561005; 

3) Faul.Antinfortunistica con sede a Roma Piazza Della Cancelleria n. 85 p.i. 13790181005;  

4) Prevenzioni Incendi Italia con sede a Roma Via Giulio Cesare  n. 92 p.i. 11811351003; 

5) Sekuritalia Srl con sede ad Assisi (PG) Via dei Vetturali n. 6 p.i. 02812080543; 

per l’acquisto per un periodo di 36 mesi, dei servizi di sorveglianza sanitaria e di conseguenza la 

nomina del Medico Competente previsti dall’art. 18 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 81/08 c.d. (Testo 

Unico della Sicurezza sul Lavoro); 

 
Visto che, dei suddetti operatori economici, hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
 
a) Faul. Antinfortunistica che ha presentato un’offerta di € 87.991,20 oltre IVA; 

b) Prevenzioni Incendi Italia che ha presentato un’offerta di € 87.102,40 oltre IVA; 

 

Dato atto che l’operatore economico Prevenzioni Incendi Italia ha presentato l’offerta più bassa; 

 

Verificato tramite il DURC prot. n. INAIL_51913213 avente scadenza il 28/03/2026, che l’operatore 

economico Prevenzioni Incendi Italia è in regola con il versamento dei contributi; 

 

Dato atto di applicare quale criterio di affidamento, quello previsto dall’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L. 

vo 36/2023; 

 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

3 
 

Dato atto che la spesa relativa alla presente procedura di gara, graverà sulla voce di conto 

U.1.03.02.11.999.001 denominata “Spese per la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro dell'Agenzia 

ex D.Lgs.81/2008” dei bilanci di competenza che presentano le necessarie disponibilità; 

 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare, il 

combinato disposto degli articoli 14 e 50 del citato Codice, secondo cui le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Il fine che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico per i servizi relativi alla salute e 

sicurezza sui lugli di lavoro per le sedi dell’ANBSC per un periodo di 36 mesi; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

- per la presente procedura di gara è stato acquisito il codice CIG B9B8B2D46E;  
 

Visti l’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 secondo i quali il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti devono astenersi di adottare pareri 

e/o valutazioni tecniche in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

DETERMINA 

Le premesse e i documenti ivi richiamati sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegati; 

 

Di affidate ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D.Lvo 36/2023 all’operatore economico Prevenzioni 

Incendi Italia con sede a Roma Via Giulio Cesare n. 92 p.i. 11811351003 al costo di € 87.102,40 oltre 

IVA, per un totale di € 106.264,95 l’incarico per la fornitura dei servizi di tutela della sicurezza sui 

luoghi di lavoro per le sedi dell’Agenzia, previsti dall’art. 18 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 81/08 c.d. 

(Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro) per un periodo di 36 mesi (2026-2028); 

 

Di impegnare per la procedura in argomento a favore dell’operatore economico Prevenzioni Incendi 

Italia, le seguenti somme, gravando la voce di conto U.1.03.02.11.999.001 denominata “Spese per 

la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro dell'Agenzia ex D.Lgs.81/2008” dei seguenti bilanci: 

- 2026 € 33.453,70; 

- 2027 € 35.421,65; 

- 2028 € 35.421,65; 

- 2029 €   1.967,95; 

 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

4 
 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i. . 

 

Il presente attto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e ss. 

mm. ii., è adottato in unico originale. 
 

 

 

                 Il Dirigente 
Federica SCELFO 

 

FEDERICA
SCELFO
21.01.2026
09:37:39
GMT+01:00

https://www.anbsc.it/



